关于印发《韶关市 年国家课程数字教

材规模化应用全覆盖项目工作方案》的通知

各县（市、区）教育局，市直市属有关学校：

为推进国家和省有关基础教育信息化发展的任务，落实

有关国家课程数字教材规模化应用全覆盖项目的总体部署，

经研究制定了《韶关市 2022 年国家课程数字教材规模化应

用全覆盖项目工作方案》，现将方案印发给你们，请结合实

际认真贯彻落实。

韶关市教育局办公室

2022 年 5 月 17 日

关关关关市市市市教教教教育育育育局局局局办办办办公公公公

2222000022222 年年年年 5555 月月月月 11117777

韶关市 2022 年国家课程数字教材规模化

应用全覆盖项目工作方案

为适应教育信息化发展新趋势及教育教学改革新要求，

落实广东省教育发展“十四五”规划及广东省国家课程数字

教材规模化应用全覆盖项目中有关工作部署，以信息化教育

理念和信息化教学手段促进教育资源均衡发展，推动“课堂

革命”，根据实际情况，现制定韶关市 2022 年国家课程数

字教材规模化应用全覆盖工作方案。

一、工作目标

（一）推进义务教育阶段国家课程数字教材及数字化

教学资源体系建设，推进义务教育阶段国家课程数字教材规

模化应用、常态化应用。

（二）结合广东省“三个课堂”、韶关市“基础教育线

上教研共同体”、“名师工作室”项目，全面推动各学科基

于国家课程数字教材开展教研活动，促进教研创新、提质增

效。

（三）统筹区域、城乡间教育交流工作。结合韶关市中

小教师信息技术应用能力提升工程 2.0，提高教师信息化教

学能力，打造教育信息化课例（案例），开展应用经验、教

学成果的提炼与推广。

二、工作内容

坚持问题导向、目标导向和效果导向等“三个导向”开

展本年度国家课程数字教材规模化应用推进工作。发挥全市

义务教育教学视导工作的指导作用，完善信息互通途径，建

立各级协同联动工作机制，保障各学科在数字教材应用中增

光出彩，保障国家课程数字教材规模化应用全覆盖项目稳定

有序地推进。

（一）成立工作组

韶关市国家课程数字教材规模化应用全覆盖项目工作

组，具体如下：

组 长：钟方胜

副组长：梁伟光、钟华、罗开初

执行负责人：张弢、吴秉健、陈鹏飞、何世英、温汝腾、

谭均汉

学科指导：市教科院中、小学教研室

技术指导：市教科院教育技术中心、教育装备中心

各县（市、区）教育局组建国家课程数字教材全覆盖项

目工作组，确定县级数字教材全覆盖项目工作联系人，建立

市县联系通道（见附件 1）。本项工作在 5 月 28 日前完成。

各义务教育阶段学校落实任务，成立数字教材校级工作

小组及校级工作方案，并将附件 2 报送至县（市、区）管理

员处（市直市属学校报送至市教科院联系人）。

（二）建立数字教材教研专家团队

以市教科院吴秉健为组长、夏治新为副组长，各义务教

育阶段学科教研员为专家，共同组成市级数字教材教研专家

团队，指导各县（市、区）开展相关数字教材研讨活动与成

果开发。具体人员安排见附件 3。

县（市、区）教师发展中心（教研室）学科教研员，信

息技术骨干及各学校优秀教师共同成立县级数字教材研训

队伍，以学科教研、校本教研为抓手，指导学校教师开展基

于数字教材课堂应用的讨论、研究、设计，推动教学模式的

创新与教师信息化能力的提升。县级数字教材研训团队名单

（附件 4）于 5 月 28 日前报送至市教科院。

（三）建设韶关市数字教材应用示范校

各县（市、区）教育局、市直市属义务教育阶段学校根

据本地、本校信息化应用情况和教师数字教材应用情况综合

考虑，组织申报韶关市数字教材应用示范校。鼓励能力提升

工程 2.0市级试点校及教育信息化领航校长工作室积极参与

申报。其中各县（市、区）教育局可申报小学初中各 1 所，

市直市属学校可各报 1 所，并于 5 月 28 日前提交申报材料

（附件 5）。申报单位须按《韶关市数字教材应用示范校考

核验收评价指标体系》（附件 6）的要求开展数字教材的推

广应用工作，市教育局将于今年 12 月进行中期检查，2023

年 6 月进行考核验收，成效显著的将认定为“韶关市数字教

材应用示范校”。

（四）落实数字教材应用保障工作

1.各县（市、区）教育局统筹组织不少于 1 次粤教翔云

数字教材培训，可结合教师信息技术能力提升工程 2.0、本

地信息化项目等融合推进，培训需保证覆盖区内全体义务教

育阶段教师，可通过线上线下模式灵活开展。

2.各县（市、区）的区域管理员及时了解本区学校网络

情况，根据实际需求进行扩容及优化，保障顺畅的网络教学

环境。各学校管理员必须确保本校所有教师备课终端与课室

授课终端（一体机、交互白板、纳米黑板、电脑、手提电脑

等）安装粤教翔云数字教材应用平台 3.0，及时更新操作系

统和平台版本，保障教师日常教学使用。学校管理员必须在

5 月 31 日前完成 2021 学年的学生信息导入更新（一年级、

七年级），并在 10 月 31 日前完成 2022 学年新生信息的导

入更新（一年级、七年级），做好账号的日常管理，并协助

教师、学生登录激活和使用数字教材。

3.落实宣传工作。各县（市、区）教育部门、学校通过

多种方式转发本地应用成果、新闻资讯、使用指引等，让教

师、家长与学生更好地了解国家课程数字教材规模化应用全

覆盖项目的意义。

（五）开展数字教材学科教研活动

由各级数字教材教研专家团队提供指导、技术保障团队

提供技术支持、韶关市数字教材服务中心提供服务，在各县

（市、区）、各学校开展校内教研、校际交流、公开课展示

等活动。

市级教研专家团队各成员每学年须组织不少于 1次的市

级课例展示（经验分享）活动，各县（市、区）教研部门每

学期组织不少于 3 次的学科教研活动，结合数字教材应用平

台开展本区域的课例展示活动。数字教材研训队伍推动学校

每学期进行不少于 1 次的数字教材教学实践与研讨活动，积

极挖掘优秀教师、促进成果开发，通过各类教研活动探索总

结具有区域特色的数字教材应用新模式。

市教科院将基于数字教材开展精品课例评选活动，为教

师打造成果转化平台，具体活动要求另行通知。

（六）完善信息传递与通报表彰制度

1.由市教科院教育技术中心，定期通报各县（市、区）

教师使用率、学校导入更新情况、新生导入人数等数据。各

县（市、区）管理员仔细核实学校名单与数据，并根据学校

（教学点）变更情况更新名单，督促未达成目标的学校落实

相关工作。导入的信息将与省教育厅的数据进行双向匹配，

校准全省师生数据。

2.各县（市、区）教研部门归纳整理学科组、学校教研

活动图片与文本资料（见附件 7），按月报送至市教科院。

市教科院把教研资料整理后将数据上报至广东省教育厅事

务中心。

3.根据各县（市、区）教育部门提交的活动资料、案例

成果，并结合后台应用数据进行综合考评，对杰出的区域、

学校、集体和个人进行通报表扬。

三、工作保障

（一）组织保障

由市、县、校各级工作小组协同合作，实现分层管理，

层层压实责任，全力推进国家课程数字教材规模化应用全覆

盖项目有关工作。

（二）服务保障

国家课程数字教材应用推广工作由韶关市服务中心提

供技术与服务支持。

四、联系方式

（一）韶关市教育科学研究院

1.专家团队负责人：吴秉健，6927659；

2.平台技术负责人：曾一山，6927623；

3. 材 料 报 送 联 系 人 ： 区 萍 ， 6927919 ， 邮 箱 ：

1252704225@qq.com。

（二）服务单位

1.粤教翔云数字教材韶关负责人：孔曜 13580429739；

2. 韶 关 市 数 字 教 材 服 务 中 心 负 责 人 ： 柴 建 杰

18826332228。

附件：1.粤教翔云数字教材县（市、区）级工作联系人

2.粤教翔云数字教材校级工作小组信息表

3.韶关市粤教翔云数字教材教研专家团队成员

一览表

4.县（市、区）级粤教翔云数字教材研训团队成

员一览表

5.韶关市数字教材应用示范校申报表

6.韶关市数字教材应用示范校考核验收评价指

标体系

7.县（市、区）粤教翔云数字教材全覆盖教研情

况统计表

附件 1：

县（市、区）级粤教翔云数字教材工作组

单位（盖章）：

岗位 姓名 职务 联系电话

组 长

副组长

日常联系人
电子邮箱：

成 员

注：请于 5 月 28 日前，报送至 1252704225@qq.com。

附件 2：

粤教翔云数字教材校级工作小组信息表

学校

名称

领导

小组

组 长 职务：

副组长 职务：

成 员

职务：

职务：

职务：

校管理员
职务：

联系方式：

数字教材规模化、常态化应用工作方案

工作

保障

机制

学科

教研

机制

校内

应用

推进

与管

理机

制

注：各学校报送至县（市、区）管理员处（市直市属学校于

5 月 28 日前报送至市教科院联系人）

附件 3：

韶关市粤教翔云数字教材教研专家团队成员一览表

学科 教师姓名 备注

初中语文 夏治新 副组长

初中数学 罗开初

初中英语 陈文英

初中道德与法治 刘李明

初中历史 肖粤山

初中地理 李 文

初中化学 刘玉强 何世英

初中生物 梁志荣 黎雄燕

初中物理 苏剑青

初中音乐 陈亿红

初中美术 王西乾

小学语文 黄会芬 区 萍

小学数学 董小云

小学英语 吴秉健 组长

小学道德与法治 卢 升

小学科学 董小云 梁 慧

小学音乐 陈亿红 邓 芳

小学美术 王西乾 黄晓芳

附件 4：

县（市、区）级粤教翔云数字教材研训团队成员一览表

单位（盖章）：

学科 教师姓名 所在单位

初中语文

初中数学

初中英语

初中道德与法治

初中历史

初中地理

初中化学

初中生物

初中物理

初中音乐

初中美术

小学语文

小学数学

小学英语

小学道德与法治

小学科学

小学音乐

小学美术

注：如不够可增加行。请于 5月 28 日前，报送至 1252704225@qq.com。

附件 5

韶关市数字教材应用示范校申报表

填报人： 联系电话：

单位名称：（加盖单位公章）

通讯地址 邮编

学校信息

化负责人

姓名 性别 电话 职务 职称 电子邮箱

数字教材

应用推进

管理团队

姓名 性别 电话 职务 职称 电子邮箱

学校信息

化教育教

学概况

可从以下方面填写：（学校信息化教育教学应用现状，学校智慧教育建设情况，

是否支持数字教材在学校内的深度发展）

数字教材

整校推进

规划

可从以下方面填写：本校推进机制、主要任务、保障措施。

数字教材

教师研修

与成果转

化

可从以下方面填写：简要说明学校基于数字教材开展校本研修、教师培训与成

果开发的计划与预期目标

注：各县（市、区）可申报小学初中各 1所，市直市属学校可各报 1所。

有意申报的县（市、区）、市直市属学校，请于 5月 28 日前，以县（市、

区）、市直市属学校为单位，汇总后报送至 1252704225@qq.com。

附件 6：

韶关市数字教材应用示范校考核验收评价指标体系

一级指标 二级指标 指标说明 评分办法 评估方式 自评 考核组评价

组织与保障

（15分）

成立学校工作组

（5分）

学校成立数字教材应用小组，校领导

担任组长，组员不少于 3 人，分工明

确，全面统筹本校数字教材推进工作

有设立得分，无设立不得分 查阅资料

终端设备保障

（5分）

校内所有教师设备与教学终端安装粤

教翔云数字教材客户端，并保障正常

登录使用。

80%（含）以上设备安装客户

端得满分，50%（含）以上得 3
分，50%以下不得分

抽查校内设

备，实地查看

学校信息更新

（5分）

更新本校师生变更情况（转入/转出/
分班），导入新生信息（一年级/七年

级）

更新完成得 5 分，无更新不得

分

查阅后台数

据

用户应用情况

（20分）

教师应用情况

（15分）

教师应用率 100%，教师月均使用次数

不少于 10次

应用率达 100%得 10 分，95%
得 5分，低于 90%不得分。

查看教师应用数据，考核周期

内教师平均使用次数超过 10
次得 5 分（计算公式：考核周

期内教师总登录次数÷教师人

数≥10，如跨月则除以月份）

查阅后台数

据

建立校本资源

（5分）

建立基于粤教翔云数字教材应用平台

的校本资源库

教师在平台内上传并分享不少

于 100个资源，得 5分
查阅后台数

据

校内数字教材应

用研究与成果开

发

（40分）

推进本校数字教材

项目应用

（10分）

转发推荐粤教翔云数字教材应用平

台，增进家长对项目的认识，在条件

允许的情况下使用数字教材进行学习

学生使用率达 40%以上得 10
分，使用率达 20%（含）得 5
分

查阅后台数

据

课题研究

（10分）

以数字教材应用研究为主题，立项个

人或单位课题。

立项 1 个课题，市级以上课题

得 10分，县区级得 7分，校级

得 3分，最高得 10分，须提供

相应的活动记录与阶段性成

果。没有立项课题的不得分。

查阅资料

现场座谈

数字教材示范课例

（20分）

经学科组打磨教学设计并优选 1 节最

佳课例，每学期录制不少于 4 节数字

教材示范课例。

学校每录制 1 节数字教材示范

课例得 3分，最高得 12分。示

范课例获县级以上荣誉的每个

得 4 分，最高得 8 分。无课例

不得分。

查阅视频资

料

推广宣传与

引领示范

（25分）

数字教材研讨活动

（15分）

以数字教材为题材或主要工具在各级

教研交流活动中，进行公开课、专题

培训、经验分享等研讨活动。

参与 1场市级以上活动得 5分。

每参与 1场县区级活动得 5分，

最高得 15分。不参与不得分

查阅资料

活动宣传推文

（5分）

将数字教材校内公开课、校内教研、

校际交流等活动进行记录，并在学校

公众号、粤教翔云数字教材公众号进

行发布

每发表 1 篇得 2 分，最高得 5
分。

查阅活动资

料

培养骨干教师

（5分）

培养具有优秀数字教材应用能力的骨

干教师，并加入县区级数字教材研训

团队

每加入 1个 3分，最高得 5分。 查阅文件

附件 7：

县（市、区）粤教翔云数字教材全覆盖教研情况统计表

填报人： 联系电话：

序号 地区 时间 学科 教研主题 参与人数 活动简介

1

2

3

4

5

注：活动通知、报道、图片、文本等资料一同打包报送。请于每月 27 日前，报送至 1252704225@qq.com。